
 

 
 
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e in particolare l’art. 17 co. 1, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente per oggetto “Regolamento recante   istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche”; 
 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di 

beni e forniture approvato con delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 27/02/2019; 
 
VISTO l’Art. 64 del CCNL avente per oggetto “Fruizione del Diritto alla Formazione” e                                           

la legge n.107 del 13/07/2015; 
 
VISTO la pubblicazione del Bando relativo alla concessione di contributi per  le attività “Il 

linguaggio cinematografico e  audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” emanato dal Ministero dell’Istruzione e dal Ministero della Cultura in data  
15.03.2022 e facente parte del “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola”;      

 
VISTO la candidatura dell’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) al Bando relativo alla 

concessione di contributi per  le attività “Il linguaggio cinematografico e  audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione” predisposta con nostro protocollo n. 1496 
del 15.03.2022 ed inviata sulla piattaforma adibita in data 11.05.2022; 

 
VISTO             che l’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) con decreto n. 3821 del  28.11.2022 è 

risultato vincitore del Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 
linguaggio cinematografico e  audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” con importo assegnato pari ad € 44.820,00; 

  
VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Istituto del 15/12/2022 in cui all’unanimità si delibera 

all’avvio del progetto candidato al bando “Il linguaggio cinematografico e  audiovisivo 
come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

 
VISTO il preventivo del Dott. Manlio Castagna acquisito con nostro protocollo n.3443 del 

22/05/2023 dove si specifica la richiesta economica a fronte della prestazione dell’attività di 
formazione, comprensivo di riferimento al rimborso per spese di viaggio,  vitto e alloggio 
che saranno sostenute;   

 
 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
36

 -
 1

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere alla stipula di contratti con formatori esterni alla Pubblica 

Amministrazione; 
 

CONSIDERATO il contratto stipulato tra l’I.C. di Casalpusterlengo e il Dott. Manlio Castagna con prot. n.      

                             6232 del 13/10/2023 dove all’art. 4 si enuncia che “In merito alle spese sostenute per 
viaggio, vitto e alloggio, l’I.C. di Casalpusterlengo rimborserà quanto effettivamente 
sostenuto dall’esperto maggiorato del 50% dell’importo, al fine di coprire gli ulteriori 
costi di natura fiscale in capo all’esperto che dovrà sostenere. Il rimborso sarà effettuato 
dietro presentazione di opportuna documentazione attestante quanto effettivamente speso, 
per un importo massimo di euro 700. Dato che in tale data non è possibile conoscere 
l’importo esatto delle spese di viaggio, vitto e alloggio che l’esperto sosterrà, l’I.C. di 
Casalpusterlengo si impegnerà ad effettuare il rimborso successivamente alla data di 
sottoscrizione del presente contratto dietro effettiva presentazione dei giustificativi di spesa 
relativi ai costi per viaggio, vitto e alloggio.”; 

 

CONSIDERATA la documentazione attestante le spese effettivamente sostenute dal Dott. Manlio      

                                Castagna ed acquisita con prot. n. 6912 del 09/11/2023; 
 
 
 

                                                                                      DETERMINA 
 
Art.1 - Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Di procedere al rimborso delle spese sostenute dal Dott. Manlio Castagna per un importo totale pari 
ad euro 597,45.                     
 
L’importo oggetto del rimborso risulta così dettagliato: 
 
TIPOLOGIA IMPORTO MAGGIORAZIONE TOTALE NOTE 
VIAGGIO         75,20 €                  37,60 €   112,80 €  Biglietto andata 
VIAGGIO         68,00 €                  34,00 €   102,00 €  Biglietto ritorno 
ALLOGGIO       150,00 €                  75,00 €   225,00 €  Alloggio B&B 
VITTO         55,00 €                  27,50 €     82,50 €  Cena 17/10/2023 
VITTO         35,00 €                  17,50 €     52,50 €  Cena 18/10/2023 
VITTO         15,10 €                    7,55 €     22,65 €  Pranzo 19/10/2023 
          
TOTALE DA 
RIMBORSARE      597,45 €    

  
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
trasparente. 

 
 
 
 

                                                                                                               Il dirigente scolastico  
          Graziana Zanelletti 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
36

 -
 1

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI


		2024-01-31T15:42:55+0100
	GRAZIANA ZANELLETTI




